ueniali. **A**lia rō ē. qz pccz mo
tale ita deo displicet qz facit
ēt ipm̄ pccōre deo displicere.
Sz ueniale deo displicet cū ior
dinatū sit. tñ nō facit peccātez
deo displicere. qz p̄ illud n̄ pri
uat̄ grā sz obnubilat. iqtū ei⁹
p̄cessus ad extiora impedit. 7
pp̄ unū ueniale n̄ ipedit qn̄ ali
ud remitti possit. **S**z rō ē. qz
uenialia nō hñt cōnexionē ad i
uicē nec a pte aūsiōis. qz n̄ aū
tunt a sūmo bono. nec a parte
cōuersiōis. q̄ iō unū dimitti pōt
sine alio. **N**ō ē at̄ sic de mor
talib⁹ ubi n̄ dimittit unus sine
alio. qz cōnexionē hñt adiuicē
ex pte aūsiōis. **U**olūbet mor
tale autit a deo. sz n̄ hēat cō
nexionē ex pte cōuersiōis. **E**x pte
dictis colligit. qz unū mortale
nō remittit sine alio. 7 qz unū
ueniale pōt. remitti sine alio uēi
ali. **S**z mortale remittit sū ue
niali. sz nō ueniale sine morta
li. cū duplex ē rō. **P**ria est. qz
mortale 7 ueniale se hñt sicut
habitus 7 dispositio. sed abla
to habitu pōt manere disposi
tio 7 ecōuerso. **S**ecūda ratio
est. quia mortale opponit̄ cha
ritati. ueniale autem feruori
eius. sed sublata charitate tol
litur feruor 7 nō ecōuerso.
Prop̄ qd̄ dimittit̄ pccz ueniale.

Capitulum 34.

Ad peccati uenialis remissionem non exigitur nouus habitus. sed sufficit nouus motus. quia peccatum non tollebat virtutis habitus. sed impediebat eius actum.

Nota est quod peccatum ueniale non dimittitur sine contritione. cuius hec est ratio. quia quodammodo uoluntas in aliquo ueniali fixa manet nunquam dimittitur. sed uoluntate ab eo auertere quod quodammodo uolebat et displicere ei quod uoluit. talis autem displicentia dolor contritionis dicitur.

Sciendum quod contritio potest accipi tripliciter. scilicet actu uel habitu. uel medio modo.

Contritio in habitu non sufficit ad peccati uenialis remissionem. quia tunc quodammodo prout virtutis habitus habet non potest habere ueniale peccatum.

Et sic ueniale peccatum non potest esse cum gratia. **C**ontritio quoque in actu non semper requiritur. quia sequitur quod peccatum quodammodo in memoria non habet remitti non potest. pro hoc requiritur contritio medio modo. scilicet ut peccatum displiceat actualiter uel explicite uel implicitate.

Dico autem implicitate. quia talis actus non sufficit. quia displiceret explicitate peccatum ueniale si cognitio ferret ad illud. **N**ota et quod tamen seruens potest esse motus charitatis in deum quod omnia peccata uenialia consumit et sine actuali cogitatione ipsorum. quia quodammodo seruens

in deum fertur displicet ei quod a deo recedat. ita licet explicitate de peccato ueniali non cogitet. tamen in illo motu operetur implicitate displicentia peccati uenialis. uel unius uel omnium. **S**ciendum est quod in contritione de uenialibus non exigitur positum non peccati uenialis. sicut in contritione de mortali exigitur. sed sufficit quod displiceat ei peccatum preteritum. et firmitas que ad peccatum ueniale inclinatur. quodammodo immunit ab eo esse non possit. ita tamen quod uoluntas non maneat fixa in uno ueniali. quia illud sic retentum non dimittitur in contritione equali nec in speciali. et hec est ratio. quia peccata mortalia sunt in potentia nostra ut uideatur non solum singula sed et omnia. **U**enialia uero nisi singula uitari possunt non. tamen omnia. quod ex firmitate contingit nature.

Adulta sunt peccata que tolluntur peccata uenialia que per tria apprehenduntur. **P**rimo sunt omnia illa que gratia deseruit ut omnia sacra ecclesie. **S**ecundo sunt illa quebus impedimenta seruationis et gratie tolluntur. sicut est aqua benedicta que uirtute uim repmit. et episcopus benedictio et alia sacramentalia.

Tertio est exercitium humilitatis ex parte nostra. sicut est confessio peccatorum. oratio diuinalis. elya. ieiunium. et humilitas.

Et horum ratio est. **Q**uia cum uenialia dimittuntur per seruorem charitatis

VI

tis que iplicate uel explicitè cōtinet oīa illa que nata sunt de se feruorem charitatis excitare dicuntur uenialia peccata dimittere. talia uero sunt omnia que predicta sunt. Unde cū fm q̄ritatem feruoris sit q̄ritas remissionis. p̄z q̄ put p̄ enūerata maior ul̄ minor excitatur feruor qui implicite uel explicitè contritionem continet plura uel pauca uenialia dimittantur. non tñ semp oīa.

De extrema unct. one.

Lapl'm . . . 35.

Mediatōr dei ⁊ hominū n̄ solum uocatur **Iesus** in q̄tum habet saluare sed etiā **christus** in q̄tum habet unctiōnis gratiam in alios diffundere quod significatum fuit in rege **Dauid** qui tribus uicibus unctus fuit. Primo in domo patris sui in signum regni futuri. hoc significat unctiōnem in bap̄tismo. Secundo in ebriō super iudā. ⁊ postea multa mala habuit. hoc significat unctiōnem in confirmatione. Tertio iterum in ebriō super omnem isrl̄ post hāc in pace regnauit. hoc significat unctiōnem in extremis. **De substātia huius sacramenti** sunt quinque. Primum est q̄ unctiōnem faciens sit sa-

cerdos. Secundum est intērio debita. Tertium est materia debita. s. oleum infirmorū. Quartum est forma uerborum. hoc s. per istam unctiōnem ⁊c. quā formam dīe debet iungens.

Quintū est locus iungendus. quia sit ad oculos ad aures ad nares ad os ad lumbos. ⁊ ad manus. In hoc sacramento forma uerborum est deprecatiua. quia istud sacramentum uidetur ualere per orationem ecclesie ⁊ per modum suffragij.

Datur enim ad effectum quē homo per propria opera posset consequi si esset sanus. An de nota q̄ in aliquo sacramento uerborum forma non est in sola oratione n̄ in isto. Dixit enim **Jacobus** Inducat presbyteros ⁊ orient super eum. In quibusdam sacramentis in sola enunciatione uerborum est uirtus sicut in bap̄tismo. Sic. n. dominus. Sic baptizantes eos non faciens mentionē de oratione. In aliquo sacramento secundum quosdam consistit forma in oratione ⁊ enunciatione ut in sacramento penitentie. Consueuerunt enim confessores primo orare dicentes absolutionem ⁊ remissionem ⁊ cetera. ⁊ postea dicere. Absolutio te